All this is reason enough to say that Albert the Great challenges our conventional understanding of empiricism and science. I have tried to show that in order to understand his *experientia*, we must adopt a much broader, more inclusive perspective that values experience as integral to a trained human cognition, which

42 Ibid., XI.2.3, p. 794, vv. 6–20: 'debemus inquirere naturas cuiuslibet animalis et scire quod in omnibus animalibus quaedam est causa naturalis nobilis et divina, eo quod nullum omnino naturalium fuit naturatum casualiter aut otiose sive frustra, sed quaecumque et quotcumque et quantumcumque procedunt de opere naturae, non erunt nisi propter hoc quod est finis: et omne quod fuit, est et erit, non fuit neque est neque erit, nisi propter aliquid quod est complementum et propter hoc habet locum in naturalibus et ordinem mirabilem et nobilem. Si ergo aliquis opinetur cognitionem aliquorum ignobilem esse, culpet seipsum potius, eo quod sua affectiva cognitio ignobilis est et vitiosa, eo quod ipse non concipit res ex quibus homo componitur sine turpitudine affectus, sicut quando cogitat carnem et os et sanguinem et venam et hiis similia: accidentia enim animae suae sunt vilia, et non cognitio ipsa.'

43 As this chapter will already have made clear, I do not follow the narrow definition of cognitive empiricism found in Dawes, 'Ancient and Medieval Empiricism', but apply a much broader understanding of scientific practices in which Albert also labelled certain kinds of cognition as empirical.

in turn is expressed in his scientific practices of defining and explaining. Such a perspective not only enriches our understanding of premodern scientific practices, but also invites us to reconsider the epistemic value we place on different forms of scientific experience.

Works Cited

Primary Sources

- Albertus Magnus, *Commentarii in II Sententiarum*, ed. by Auguste Borgnet, Editio Parisiensis, 27 (Paris: Vivès, 1893)
- , *De anima*, ed. by Clemens Stroick, Editio Coloniensis, 7/1 (Münster: Aschendorff, 1968)
- , *De animalibus libri XXVI. Nach der Cölner Urschrift*, ed. by Hermann Stadler, 2 vols, Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, 15–16 (Münster: Aschendorff, 1916–20)
- , *De homine*, ed. by Henryk Anzulewicz and Joachim R. Söder, Editio Coloniensis, 27/2 (Münster: Aschendorff, 2008)
- , *De somno et vigilia*, ed. by Auguste Borgnet, Editio Parisiensis, 9 (Paris: Vivès, 1890)
- , *Ethicorum lib. X*, ed. by Auguste Borgnet, Editio Parisiensis, 7 (Paris: Vivès, 1891)
- , *Metaphysica, libri I–V*, ed. by Bernhard Geyer, Editio Coloniensis, 16/1 (Münster: Aschendorff, 1960)
- , *Physica, libri I–IV*, ed. by Paul Hossfeld, Editio Coloniensis, 4/1 (Münster: Aschendorff, 1987)
- , *Quaestiones super libri De animalibus*, ed. by Ephrem Filthaut, Editio Coloniensis, 12 (Münster: Aschendorff, 1955)
- , *Super Ethica, libri I–V*, ed. by Wilhelm Kübel, Editio Coloniensis, 14/1 (Münster: Aschendorff, 1968–72)
- , *Super I librum Sententiarum, distinctiones 1–3*, ed. by Maria Burger, Editio Coloniensis, 29/1 (Münster: Aschendorff, 2015)
- Aristotle, *Ethica Nicomachea*, ed. by René Antoine Gauthier, Aristoteles Latinus, 26/1–3 (Leiden: Brill, 1974)
- Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros*, ed. by F. Stuart Crawford, Corpus Commentariorum Averrois in Aristotelem, 6/1 (Cambridge, MA: The Mediaeval Academy of America, 1953)
- , *Long Commentary on the 'De Anima' of Aristotle*, trans. with an introduction and notes by Richard C. Taylor, with Thérèse-Anne Druart (New Haven, CT: Yale University Press, 2009)
- Avicenna, *Liber canonis* (Venice, 1507; repr. Hildesheim: Olms, 2003)
- Claudius Galenus, *Claudii Galeni opera omnia*, ed. by Carl Gottlieb Kühn, 2 vols (Leipzig: Knobloch, 1821)
- Thomas Aquinas, *Sentencia libri De anima*, ed. by Commissio Leonina, Sancti Thomae de Aquino Opera omnia, 45/1 (Rome: Commissio Leonina, 1984)